
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 506 del 20/11/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI CUI AL PIANO NAZIONALE PER GLI
INTERVENTI E I SERVIZI SOCIALI DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ  – CUP
J31H22000470001– CIG A02D2FC0F9- AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad
oggetto “Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”,  con cui  è stato
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023,
ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

• la  deliberazione  n.  1  adottata  dall’Assemblea  consortile  in  data  18.05.2023,  ad
oggetto: “Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi
allegati”;

• la  deliberazione  n.  7  adottata  dall’Assemblea  consortile  in  data  12/07/2023  ad
oggetto  "Assestamento  generale  di  Bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per
l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con
cui è stata approvata la 2ª Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art.
175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la  deliberazione  n.  2  adottata  dall’Assemblea  consortile  in  data  18.05.2023,  ad
oggetto: “Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs
267/2000”;

• la  deliberazione n. 15 del  08/11/2017 dell’Assemblea Consortile  con cui  è stato
approvato il Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011;

VISTI :

• la legge 8 novembre 2000 n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato";

• l’articolo 1, comma 195, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ridetermina la
quota  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e  all’esclusione  sociale  destinata  al
rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali per il contrasto alla povertà in 297
milioni di euro nel 2018, in 347 milioni di euro nel 2019 e in 470 milioni di euro a
decorrere dal 2020;

• la  legge  28  marzo  2019  ,  n.  26  "Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del
decreto-legge  28  gennaio  2019,  n.  4,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di



reddito di cittadinanza e di pensioni";

• le Linee Guida del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali per l’impiego della
“Quota servizi del Fondo Povertà” annualità 2020 e 2021;

• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con Il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 28/12/2020 che stabilisce la ripartizione tra le
Regioni della quota servizi fondo povertà 2020;

• il  Piano per gli  interventi  e i  servizi  sociali  di contrasto alla povertà (2021-2023)
approvato  il  28 luglio  2021 dalla  Rete  della protezione e  dell'inclusione sociale,
nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali;

• il Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023 e di approvazione del Piano per
gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (D.I. del 30 dicembre 2021,
registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022)

• la Deliberazione della Giunta Regionale 13 maggio 2022, n. 29-5023 ad oggetto
“Decreto  Ministeriale  30  dicembre  2021  n.  169:  approvazione  del  Programma
regionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla poverta' e di riparto
delle relative risorse - triennio 2021/2023”.

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 04.10.2022 ad oggetto:
“Modificazione  dell’articolazione  dell’Ambito  Territoriale  Biella/Cossato,  nell’ambito
territoriale IRIS/Biella con Ente Gestore capofila IRIS”.

DATO ATTO che, con D.G.R. 23-6137 del 2022, la Regione Piemonte individuava i nuovi
ambiti  territoriali,  tra  cui  l’ambito  Biella/I.R.I.S.,  coincidente  con  i  territori  dei  comuni
afferenti al Consorzio stesso, Città di Biella inclusa, a far data del 01.01.2023.

CONSIDERATO che:

• il  Consorzio  I.R.I.S.,  in  qualità  di  capofila  dell'Ambito  Territoriale  Sociale
Biella-I.R.I.S.,  è  titolare  delle  attività  necessarie  per  la  realizzazione  di
interventi e servizi  sociali  di contrasto alla povertà, coerentemente con gli
obiettivi  stabiliti  dal  Piano nazionale  per gli  interventi  e i  servizi  sociali  di
contrasto alla povertà 2021-2023;

• per l’anno 2024 si  rende necessario  procedere all’individuazione dell’ente
attuatore per la gestione delle attività in parola;

DATO ATTO che con deliberazione n. 48 del 14.11.2023 il Consiglio di Amministrazione
individuava le seguenti linee generali di indirizzo per la selezione dell’ente attuatore della
gestione  delle  attività  necessarie  per  la  realizzazione  di  interventi  e  servizi  sociali  di
contrasto alla povertà, coerentemente con gli obiettivi stabiliti dal Piano nazionale per gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023:

• affidamento del servizio attraverso lo strumento dell’appalto;

• selezione  delle  offerte  secondo il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, previsto dall’art. 108, comma 2, del codice dei contratti pubblici
il  cui  punteggio totale  massimo  di  100  punti  così  ripartito: 70  punteggio
tecnico, 30 punteggio economico;

• previsione della  durata di  anni  uno,  in coerenza  con il  finanziamento del
fondo Povertà Quota Servizi;



VALUTATO, a seguito di istruttoria a cura dell’ufficio competente delegato dal RUP, di
procedere con l’avvio della procedura finalizzata all’espletamento della gara in questione
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023 e l’art. 2 dell’Allegato II.1 al
medesimo d.lgs. n. 36/2023,  tramite la preliminare pubblicazione di  un Avviso di indagine
di mercato finalizzata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedura di
selezione per lo specifico affidamento;

DATO ATTO che:

-  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è  la
sottoscritta Dott.ssa Chiara Steila;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

ATTESO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e
s.m.i. nonché dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 -:

• il fine e l’oggetto che si intendono conseguire con il presente atto è quello di
procedere  all’affidamento  in  appalto  delle  attività  necessarie  per  la
realizzazione  di  interventi  e  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà,
coerentemente con gli obiettivi stabiliti dal Piano nazionale per gli interventi e
i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;

• la   scelta  del  contraente  avverrà  attraverso  procedura negoziata  ai  sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lett.  e),  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con  aggiudicazione
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo;

• la  forma di  stipulazione  del  contratto  sarà  ai  sensi  dell’art.  18  del  d.lgs.
36/2023;

VISTE le bozze dell’Avviso di indagine di mercato e suoi allegati, parte integrante della
presente  determinazione,  che  contengono  i  riferimenti  e  le  modalità  utili  per  la
manifestazione di interesse;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

• lo statuto del Consorzio;

• il  regolamento  del  Consorzio  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei



servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1.  di  approvare  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.
36/2023 e s.m.i. nonché dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 – che :

• il fine e l’oggetto che si intendono conseguire con il presente atto è quello di
procedere  all’affidamento  in  appalto  delle  attività  necessarie  per  la
realizzazione  di  interventi  e  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà,
coerentemente con gli obiettivi stabiliti dal Piano nazionale per gli interventi e
i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023;

• la  scelta  del  contraente  avverrà  attraverso  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lett.  e),  del  d.lgs.  n.  36/2023,  con  aggiudicazione
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo;

• la  forma di  stipulazione  del  contratto  sarà  ai  sensi  dell’art.  18  del  d.lgs.
36/2023;

2. di approvare le bozze di Avviso  di indagine  di mercato  ai sensi dell’art. l’art. 2
dell’Allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023e suoi allegati per l’affidamento in appalto delle
attività necessarie per la realizzazione di interventi e servizi sociali di contrasto alla
povertà, coerentemente con gli obiettivi stabiliti dal Piano nazionale per gli interventi
e  i  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  2021-2023,  parte  integrante  della
presente  determinazione  dirigenziale,   a  seguito  delle  valutazioni  e  per  le
motivazioni espresse in premessa e nel contenuto dell’Avviso medesimo;

3. di  pubblicare  gli  atti  allegati  alla  presente  determinazione  sul  sito  internet  del
Consorzio, alla sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e contratti”, e
sulla piattaforma telematica https://consorzioiris.tuttogare.it;

BIELLA , 20/11/2023 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


